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RESULTADO DA SELEÇÃO DE CONCESSÃO DE BOLSAS - 2017 - PRIMEIRO SEMESTRE 

 

 

De acordo com a Resolução Nº 03/2015: 

 

Art. 1º - O processo de seleção de bolsistas se dará em dois grupos, a saber: GRUPO (1) composto por alunos veteranos - que terão prioridade na 

lista- e GRUPO (2) composto por alunos novatos (quando se aplicar). 

 

Ainda de acordo com a supracitada resolução, as listas classificatórias dos alunos inscritos para a seleção de bolsas serão primeiramente 

organizadas por área e, num segundo momento, teremos uma lista geral, composta pelas ordens de colocação de cada área. Em 13 de março de 

2017, o Colegiado do Poslin sorteou a seguinte ordem de recebimento de cotas: área 3, área 2 e área 1. 

 

Esta lista classificatória é válida até 14 de julho de 2017, último dia letivo conforme o calendário 2017 da UFMG. 

 

(a) Cotas de bolsas a serem distribuídas entre os alunos veteranos e os alunos novatos selecionados 

 

 

MODALIDADE AGENCIA SALDO 

 

MESTRADO CNPq 06 

FAPEMIG 02 

 CAPES 12 

TOTAL 20 
 

 

MODALIDADE AGENCIA SALDO 

 

DOUTORADO CNPq - 

FAPEMIG - 

 CAPES 07 

TOTAL 07 
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MESTRADO - GRUPO 1 - ALUNOS VETERANOS 
 

 

CLASSIFICAÇÃO POR ÁREA – MESTRADO (VETERANOS) 

NOME ÁREA PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

SEM CANDIDATOS 3 ------- -------- ---------- 

 

NOME ÁREA PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

SEM CANDIDATOS 2 --------- ------- -------- 

 

NOME ÁREA PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Flávia Fidelis de Paula 1 85,0  1º 

Juliana Sander Diniz 1 26,0  2º 

Bruna Rodrigues Fontoura 1 2,0  3º 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL – MESTRADO (VETERANOS) 

NOME ÁREA PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Flavia Fidelis de Paula 1 85,0  1º CAPES 

Juliana Sander Diniz 1 26,0  2º CNPq 

Bruna Rodrigues Fontoura 1 2,0  3º CAPES 

 cota de bolsa concedida 
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DOUTORADO - GRUPO 1 - ALUNOS VETERANOS 
 

 

CLASSIFICAÇÃO POR ÁREA – DOUTORADO (VETERANOS) 

NOME ÁREA PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Barbara Neves Salviano de Paula 3 60  1º 

 

NOME ÁREA PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

SEM CANDIDATOS 2 --------- ------ ------- 

 

NOME ÁREA PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Thais Franco de Paula 1 100  1º 

Vivian Canella Seixas 1 56  2º 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL – DOUTORADO (VETERANOS) 

NOME ÁREA PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Bárbara Neves Salviano de Paula 3 60  1º CAPES 

Thais Franco de Paula 1 100  2º CNPq 

Vivian Canella Seixas 1 56  3º CAPES 

 cota de bolsa concedida 
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MESTRADO - GRUPO 2 - ALUNOS NOVATOS 
 

 

CLASSIFICAÇÃO POR ÁREA – MESTRADO (NOVATOS) 

NOME ÁREA PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Ângela Caroline Coelho Renovato Aires 3 94,4  1º 

Lívia de Faria Terra 3 94,2  2º 

Juliana dos Santos Belga 3 86,0  3º 

Denise Alves Soares Veridiano 3 83,3  4º 

Cristiane Aparecida Soares da Silva 

Rozenfeld 

3 82,8  5º 

Silvana Maria Mamani 3 79,6  6º 

Camila Vilela de Queiroz 3 79,1  7º 

Matheus Henrique Duarte  3 74,9  8º 

Nayara Thomazella 3 74,4  9º 

Francine de Souza Andrade 3 74,1  10º 

Arthur Ângelo de Oliveira Prado 3 71,8  11º 

Rafaela de Andrade Paiva 3 71,3 52,5 12º 

Antônio Jorge de Souza 3 71,3 Zero 13º 

Larissa Polyana de Meneses Ferreira 3 70,9  14º 

Fernanda Júnia Aparecida Teixeira da 

Conceição 

3 70,3  15º 
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NOME ÁREA PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Tatiana Silveira de Aguiar Souza 2 86,3  1º 

Danielle Cristine Fullan 2 79,9  2º 

Eduardo Dias de Carvalho Filho 2 76,2  3º 

Jacyara Sheyla dos Santos Martins Xavier 2 75,2  4º 

 

NOME ÁREA PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Filipi Rubini Castano 1 83,6  1º 

Marcus Vinicius Pereira das Dores 1 80,5  2º 

Cecilia Valle Souza Toledo 1 79,7  3º 

Matheus Freitas Gomes 1 78,9  4º 

Clarice Fernandes dos Santos 1 78,4  5º 

Jessica Maria da Silva Queiroz 1 78,3  6º 

Maíra Borges Laranjeira 1 75,7  7º 

João Henrique Santos de Souza 1 71,5  8º 

Isabelle Deolinda Pereira de Sousa 1 70,9  9º 

Amália Esmeralda de Araújo Perna 1 70,4  10º 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL – MESTRADO (NOVATOS) 

NOME ÁREA PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Ângela Caroline Coelho Renovato Aires 3 94,4  1º CAPES 
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Tatiana Silveira de Aguiar Souza 2 86,3  2º CNPq 

Filipi Rubini Castano 1 83,6  3º CAPES 

Lívia de Faria Terra 3 94,2  4º CNPq 

Danielle Cristine Fullan 2 79,9  5º CAPES 

Marcus Vinicius Pereira das Dores 1 80,5  6º CNPq 

Juliana dos Santos Belga 3 86,0  7º CAPES 

Eduardo Dias de Carvalho Filho 2 76,2  8º CNPq 

Cecília Valle Souza Toledo 1 79,7  9º CAPES 

Denise Alves Soares Veridiano 3 83,3  10 ºCNPq 

Jacyara Sheyla dos Santos Martins Xavier 2 75,2  11º CAPES 

Matheus Freitas Gomes 1 78,9  12º CAPES 

Cristiane Aparecida Soares da Silva 

Rozenfeld 

3 82,8  13º CAPES 

Clarice Fernandes dos Santos  1 78,4  14º CAPES 

Silvana Maria Mamani 3 79,6  15º CAPES 

Jessica Maria da Silva Queiroz 1 78,3  16º FAPEMIG 

Camila Vilela de Queiroz 3 79,1  17º FAPEMIG 

Maíra Borges Laranjeira 1 75,7  18º CNPQ 

Matheus Henrique Duarte 3 74,9  19º CAPES 

João Henrique Santos de Souza 1 71,5  20º 

Nayara Thomazella 3 74,4  21º 

Isabelle Deolinda Pereira de Sousa 1 70,9  22º 

Francine de Souza Andrade 3 74,1  23º 

Amália Esmeralda de Araújo Perna 1 70,4  24º 

Arthur Ângelo de Oliveira Prado 3 71,8  25º 

Rafaela de Andrade Paiva 3 71,3 52,6 26º 

Antônio Jorge de Souza 3 71,3 Zero 27º 
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Larissa Polyana de Menezes Ferreira 3 70,9  28º 

Fernanda Júnia Aparecida Teixeira da 

Conceição 

3 70,3  29º 

 cota de bolsa concedida 

 

 

DOUTORADO - GRUPO 2 - ALUNOS NOVATOS 
 

 

CLASSIFICAÇÃO POR ÁREA – DOUTORADO (NOVATOS) 

 

NOME ÁREA PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Yara Carolina Campos de Miranda 3 97,3  1º 

Aline Barreto Costa Braga 3 96,4  2º 

Thayane Silva Campos 3 96,0  3º 

Arabela Vieira dos Santos Silva e Franco 3 92,2  4º 

André Luiz Rosa Teixeira 3 85,8  5º 

Isis Rodrigues Pordeus 3 85,7  6º 

Natália Marioli Santos Giarola  3 84,0  7º 

Ana Florência Codeglia 3 82,6  8º 

Vânia Carvalho de Castro 3 79,5  9º 

 

NOME ÁREA PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Giselle Aparecida da Luz 2 88,768  1º 

Venan Lucas de Oliveira Alencar 2 78,0  2º 
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Gabriela Pacheco Amaral 2 77,368 85,0 3º 

Fabio Ávila Arcanjo 2 77,368 24,0 4º 

Tatiana Emediato Corrêa 2 77,1  5º 

Elaine Cristina Silva Fonseca 2 76,432  6º 

Regina Célia Lopes Brito 2 76,068  7º 

Edson Sousa da Silva 2 72,7  8º 

 

NOME ÁREA PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Maurício Rubens Carvalho Guilherme 1 85,4  1º 

Eduardo Lacerda Faria Rocha 1 80,2  2º 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL – DOUTORADO (NOVATOS) 
 

NOME ÁREA PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Yara Carolina Campos de Miranda 3 97,3  1º CAPES 

Giselle Aparecida da Luz 2 88,768  2º CAPES 

Mauricio Rubens C. Guilherme 1 85,4  3º CAPES 

Aline Barreto Costa Braga 3 96,4  4º CAPES 

Venan Lucas de Oliveira Alencar 2 78,0  5º CAPES 

Eduardo Lacerda Faria Rocha 1 80,2  6º CAPES 

Thayane Silva Campos 3 96,0  7º CAPES 

Gabriela Pacheco Amaral 2 77,368 85,0 8º CAPES 

Arabela Vieira dos Santos Silva e Franco 3 92,2  9º FAPEMIG 

Fabio Ávila Arcanjo 2 77,368 24 10º CNPQ 

André Luiz Rosa Teixeira 3 85,8  11º CAPES 
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Tatiana Emediato Correa 2 77,1  12º CNPQ 

Isis Rodrigues Pordeus 3 85,7  13º FAPEMIG * 

Elaine Cristina Silva Fonseca 2 76,432  14º CNPQ 

Natalia Marioli Santos Giarola 3 84,6  15º CAPES 

Regina Celia Lopes Brito 2 76,068  16º CAPES 

Ana Florência Codeglia 3 82,6  17º 

Edson Sousa da Silva 2 72,7  18º 

Vânia Carvalho de Castro 3 79,5  19º 

 cota de bolsa concedida 

* Bolsa declinada pelo (a) candidato (a). 

 

Belo Horizonte, 22 de março de 2017 

 

 

 

______________________________                     _________________________________                        ______________________________ 

Profa. Glaucia Muniz Proença Lara                         Profa. Ana Larissa Adorno M. Oliveira                         Thiago da Cunha Nascimento  

            (Professora - Decana)                                                      (Professora)                                                                           (Discente) 
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